
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• EXTRATOS DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

Outro

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 
 

 
Processo nº 001/2022-PP: Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA; 
Contratadas: CONTINFOR – CONTABILIDADE E INFORMÁTICA LTDA, portadora do CNPJ nº 
17.224.755/0001-72 e WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE, portadora do CNPJ nº 29.314.753/0001-
53; Objeto: contratação de empresa(s) especializada(s) para realização da prestação de serviços técnicos 
especializados de assessorias em diversos setores, para manutenção dos serviços da Câmara Municipal de 
Presidente Tancredo Neves; Fundamento Legal; Lei Federal 10.520/2002, 8.666/93 e Parecer Jurídica nº 
00001/2022-PP; Valor global do contrato nº 00001/2022-PP R$ 110.500,00; contrato nº 00002/2022-PP R$ 
39.600,00; contrato nº 00003/2022-PP R$ 60.000,00; contrato nº 00004/2022-PP R$ 34.000,00 e contrato nº 
00005/2022-PP R$ 42.000,00. Ato de Homologação e Ratificação: 00001/2021-PP, Presidente Tancredo Neves, 
17/01/2022 - ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS – Presidente da Câmara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 

RESUMO DO INSTUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
Espécie :  Prestação de Serviços 
Número :  00001/2022-PP 
Resumo do objeto : O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa(s) 

especializada(s) para realização da prestação de serviços técnicos especializados 
de assessorias em diversos setores, para manutenção dos serviços da Câmara 
Municipal de Presidente Tancredo Neves. Referente aos serviços constantes do 
Lote 3 – Serviços de assessoria de licitações e contratos. 

Modalidade :  Pregão Presencial 
Crédito da Despesa :  Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

   Atividade                       : Desenvolvimento das Atividades Legislativas 
   Elemento de Despesa   :Serviços de consultoria 

Valor Total do 
Contrato 

:  R$ $ 110.500,00 (cento e dez mil e quinhentos reais). 

Vigência do Contrato : 17/01/2022 a 31/12/2022 
Assina pela 
Contratante 

:  ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 

Assina pela 
Contratada 

:  RICARDO GOMES DE ASSUNÇÃO, CPF: 001.929.115-97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
Espécie :  Prestação de Serviços 
Número :  00002/2022-PP 
Resumo do objeto : O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa(s) 

especializada(s) para realização da prestação de serviços técnicos especializados 
de assessorias em diversos setores, para manutenção dos serviços da Câmara 
Municipal de Presidente Tancredo Neves. Referente aos serviços constantes do 
Lote 2 – Assessoria técnica no setor de recursos humanos. 

Modalidade :  Pregão Presencial 
Crédito da Despesa :  Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

   Atividade                       : Desenvolvimento das Atividades Legislativas 
   Elemento de Despesa   :Serviços de consultoria 

Valor Total do 
Contrato 

:  R$ $ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais). 

Vigência do Contrato : 17/01/2022 a 31/12/2022 
Assina pela 
Contratante 

:  ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 

Assina pela 
Contratada 

:  RICARDO GOMES DE ASSUNÇÃO, CPF: 001.929.115-97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
Espécie :  Prestação de Serviços 
Número :  00003/2022-PP 
Resumo do objeto : O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa(s) 

especializada(s) para realização da prestação de serviços técnicos especializados 
de assessorias em diversos setores, para manutenção dos serviços da Câmara 
Municipal de Presidente Tancredo Neves. Referente aos serviços constantes do 
Lote 4 – Serviço técnico especializado de promoção da catalogação e inserção dos 
sados referentes ao atendimento à Lei federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à 
informação) no sitio oficial da Câmara Municipal. 

Modalidade :  Pregão Presencial 
Crédito da Despesa :  Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

   Atividade                       : Desenvolvimento das Atividades Legislativas 
   Elemento de Despesa   :Serviços de consultoria 

Valor Total do 
Contrato 

:  R$ $ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Vigência do Contrato : 17/01/2022 a 31/12/2022 
Assina pela 
Contratante 

:  ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 

Assina pela 
Contratada 

:  RICARDO GOMES DE ASSUNÇÃO, CPF: 001.929.115-97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 

RESUMO DO INSTUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
Espécie :  Prestação de Serviços 
Número :  00004/2022-PP 
Resumo do objeto : O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa(s) 

especializada(s) para realização da prestação de serviços técnicos especializados 
de assessorias em diversos setores, para manutenção dos serviços da Câmara 
Municipal de Presidente Tancredo Neves. Referente aos serviços constantes do 
Lote 5 – Serviço consultoria para desenvolvimento de ações de fiscalização do 
Município sobre o cumprimento das normas de Responsabilidade Fiscal com 
ênfase no quanto estabelecido pelo art. 59 da Lei Complementar 101/2000. 

Modalidade :  Pregão Presencial 
Crédito da Despesa :  Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

   Atividade                       : Desenvolvimento das Atividades Legislativas 
   Elemento de Despesa   :Serviços de consultoria 

Valor Total do 
Contrato 

:  R$ $ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). 

Vigência do Contrato : 17/01/2022 a 31/12/2022 
Assina pela 
Contratante 

:  ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 

Assina pela 
Contratada 

:  RICARDO GOMES DE ASSUNÇÃO, CPF: 001.929.115-97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 

RESUMO DO INSTUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
Espécie :  Prestação de Serviços 
Número :  00005/2022-PP 
Resumo do objeto : O presente contrato tem por objetivo a contratação de empresa(s) 

especializada(s) para realização da prestação de serviços técnicos especializados 
de assessorias em diversos setores, para manutenção dos serviços da Câmara 
Municipal de Presidente Tancredo Neves. Referente aos serviços constantes do 
Lote 3 – Serviços de assessoria de licitações e contratos. 

Modalidade :  Pregão Presencial 
Crédito da Despesa :  Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

   Atividade                       : Desenvolvimento das Atividades Legislativas 
   Elemento de Despesa   :Serviços de consultoria 

Valor Total do 
Contrato 

:  R$ $ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 

Vigência do Contrato : 17/01/2022 a 31/12/2022 
Assina pela 
Contratante 

:  ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 

Assina pela 
Contratada 

:  WANDERLEY DOS SANTOS, CPF: 680.937.305-59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA SIMPLIFICADA Nº 001/2022-DS 

 

 

Processo de dispensa Simplificada nº 001/2022-DS; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BA; Contratada: JHONATAS BRITO NASCIMENTO, portadora CNPJ 

35.450.023/0001-82, Localizada na Av. Sete de Setembro, nº 48, Centro - CEP:45.416-

000, Presidente Tancredo Neves / Bahia, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA EM ANÁLISE DIAGNÓSTICA PARA RECUPERAÇÃO TOTAL DE 

HARDWARE’S E SOFTWARE’S, DO SERVIDOR PRINCIPAL, 02 (DOIS) 

COMPUTADORES PERIFÉRICOS E MANUTENÇÃO DE 02 (DOIS) NOBREACK’S, 

LOTADOS NESTA CÂMARA MUNICIPAL; Fundamento Legal:  Art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 

R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos). Presidente Tancredo Neves, 10/01/2022, REBECA DA CRUZ 

OLIVEIRA – Presidente da CPL, ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS – Presidente da Câmara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA Nº 001/2022-D 
 
 

Processo nº 001/2022-D; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratada: AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME portadora 
do CNPJ: 08.765.411/0001-80, Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de sistema e licenças, incluindo serviços de treinamento de pessoal responsável pela 
alimentação do portal de transparência, customização e ativação do portal de transparência, 
com fornecimento e gerenciamento de pacotes de e-mails corporativos da câmara municipal; 
Fundamento Legal:  Art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico nº 00003/2022-D 
Valor global do Contrato nº 00006/2022-D R$ 12.000,00 (doze mil reais); Ato de 
Homologação e Ratificação: 00003/2022-D,  Presidente Tancredo Neves-Ba, 17/01/2022 - 
ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS – Presidente da Câmara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - segunda-feira, 24 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
 

 

Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13.071.261/ 0001 – 44         
Av.Aldolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1112.  CEP. 45416-000 

 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 

Espécie : Prestação de Serviços 
Número : 00006/2022-D 
Resumo do Objeto : Contratação de empresa para prestação de serviços de 

locação de sistema e licenças, incluindo serviços de 
treinamento de pessoal responsável pela alimentação do 
portal de transparência, customização e ativação do portal 
de transparência, com fornecimento e gerenciamento de 
pacotes de e-mails corporativos da câmara municipal. 

Modalidade : Dispensa de Licitação nº 001/2022-D 
Crédito da Despesa : Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    : Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica 

Valor Total do Contrato : R$ 12.0000,00 (doze mil reais) 
Vigência do Contrato : 17/01/2022 a 31/12/2022 
Assina pela Contratante : ALMIR RODRIGUES DOS SANTOS 
Assina pela Contratada : Thompson de Souza F Andrade – AIR DOC 

PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME portadora 
do CNPJ: 08.765.411/0001-80 
 

 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.cmpresidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D542438C3ADCCB37F12674DD65B32882


		2022-01-24T09:48:50-0300




